
Hällristningsdokumentation, Dansarens häll 
Dokumentation av hällristning i Järrestad, Simrishamns kommun  
 
Den 19-21 september 2008 påbörjades en dokumentation av Dansarens häll i Järrestad.  
Experter från Svenskt hällristningsforskningsarkiv i Tanum var nere för att genomföra arbetet 
och lägga upp en strategi för kommande dokumentation av hällristningar.  
 
Hällristningarna i Simrishamns kommun är mestadels 
från bronsåldern (ca1 800-500 f. kr.) och de är kända 
i hela värden av såväl aktiva inom forskningen som 
människor som bara har ett stort intresse för 
bronsålder, hällristningar eller arkeologi. Mycket folk 
besöker varje år de största lokalerna, 
Simrislundsristningen, eller Yxornas häll som den 
också kallas, Kiviksgraven och Dansarens häll i 
Järrestad.  
 
Arbetet med dokumentationen hade två syften; dels 
att inleda det stora bevarandearbetet av 
hällristningarna och del lägga upp strategier för hur 
man kan göra detta fantasiska kulturarv publik utan 
att förstöra. 
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Frottering av Järrestadshällen. Många 
intresserade besökte hällen under helgen.  

 
Att dokumentera med frottagemetoden, dvs att lägga papper på hällen och sedan "gnugga" 
med karbonpapper på pappret gör att alla detaljer på hällristningen avtecknar sig på pappret. 
Karbonet fixeras och eftersom pappret är syrafritt så arkiveras det sedan i Svenskt 
Hällristningsforskningsarkivs stora arkiv.  
 

Papperna skannas också så att man får en digital version av 
hällristningen som kan fungera som en ingång till forskningen. 
Utan de skannade bilderna behövde man besöka en 
hällristning för att vara säker på om den var aktuell för ett 
forskningsprojekt, nu kan man i ett första skede studera den på 
datorn, detta sparar såväl tid och pengar som en del på miljön 
också i det långa loppet. 
 
I dokumentationsarbetet ingår också ett visst nattarbete. Under 
en mörk kväll belyses hällen med släpljus vilket gör att många 
ristningar som inte syns i dagsljus kommer fram i och med 
den skuggbildning som blir.  

möjliga att delta i för allmänheten. Man får alltså en 

 
Under 2009 kommer dokumentationsaktiviteterna att bli 

möjlighet att lära sig själv massor om kulturarvsskatterna på 
Österlen och dessutom bistå forskningen med ett mycket 
viktigt arbete; att bevara våra hällristningar. 
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Nattfotografering av fötter och 
häst på Järrestadshällen.  
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